
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5276 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 729ª Reunião Ordinária, realizada em 03 de maio de 2022, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro 

de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto 

Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 

de novembro de 1991. DELIBERA: 

                  

Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 
março/2022, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 
Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos 
e especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 
ATIVIDADES PASSIVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo A); 
e considerando,o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 
2016, estabelecendoque a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades 
que foram dispensadas de licenciamento. 
1-CÓDIGO 24.454 -“Carcinicultura com área inferior a 5 ha”: 
CERTIDÃO Nº 0001/2022 – PROCESSO Nº 2021-008196(HELMA DE CASTRO VILLAR DE 
AQUINO); CERTIDÃO Nº 0004/2022 – PROCESSO Nº 2021-006221(WALTER DA CUNHA 
ARAUJO FILHO). 
2- CÓDIGO 25.545-“Psicultura com área inferior a 5 ha”: 
CERTIDÃO Nº 0005/2022 – PROCESSO Nº 2021-007612(EDUARDO DOS SANTOS SILVA). 
3- CÓDIGO25.817-“Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área de até 
20 ha”: 
CERTIDÃO Nº 0002/2022 – PROCESSO Nº 2022-000444(RICARDO TAVARES DE 
ANDRADE); CERTIDÃO Nº 0003/2022 – PROCESSO Nº 2022-000445(RICARDO TAVARES 
DE ANDRADE). 
4- CÓDIGO 30.500 -“Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 20 
m³”: 

CERTIDÃO Nº 0006/2022 – PROCESSO Nº 2022-000676(PROJETO COOPERAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0007/2022 – PROCESSO Nº 2022-

000678(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0008/2022 – 

PROCESSO Nº 2022-000679 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO 

Nº 0009/2022 – PROCESSO Nº 2022-000680 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0010/2022 – PROCESSO Nº 2022-000681 (PROJETO COOPERAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0011/2022 – PROCESSO Nº 2022-000691 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0012/2022 – PROCESSO 

Nº 2022-000692 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0013/2022 

– PROCESSO Nº 2022-000693 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 0014/2022 – PROCESSO Nº 2022-000695 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0015/2022 – PROCESSO Nº 2022-000696 (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0016/2022 – PROCESSO Nº 2022-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

000697 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0017/2022 – 

PROCESSO Nº 2022-000699 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO 

Nº 0018/2022 – PROCESSO Nº 2022-000700 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0019/2022 – PROCESSO Nº 2022-000701(PROJETO COOPERAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0020/2022 – PROCESSO Nº2022-000702 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0021/2022 – PROCESSO 

Nº 2022-000703 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0022/2022 

– PROCESSO Nº 2022-000704 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 0023/2022 – PROCESSO Nº 2022-000705 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0024/2022 – PROCESSO Nº 2022-000706 (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0025/2022 – PROCESSO Nº 2022-

000707 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0026/2022 – 

PROCESSO Nº 2022-000708 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO 

Nº 0027/2022 – PROCESSO Nº 2022-000742 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0028/2022 – PROCESSO Nº 2022-000743 (PROJETO COOPERAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0029/2022 – PROCESSO Nº 2022-000744 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0030/2022 – PROCESSO 

Nº 2022-000746 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0031/2022 

– PROCESSO Nº 2022-000748 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 0032/2022 – PROCESSO Nº 2022-000749 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0033/2022 – PROCESSO Nº 2022-000750 (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0034/2022 – PROCESSO Nº 2022-

000754 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0035/2022 – 

PROCESSO Nº 2022-000755 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO 

Nº 0036/2022 – PROCESSO Nº 2022-000756 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0037/2022 – PROCESSO Nº 2022-000757 (PROJETO COOPERAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0038/2022 – PROCESSO Nº 2022-000758 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0039/2022 – PROCESSO 

Nº 2022-000781 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0040/2022 

– PROCESSO Nº 2022-000782 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 0041/2022 – PROCESSO Nº 2022-000783 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0042/2022 – PROCESSO Nº 2022-000784 (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0043/2022 – PROCESSO Nº 2022-

000785 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0044/2022 – 

PROCESSO Nº 2022-000786 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO 

Nº 0045/2022 – PROCESSO Nº 2022-000802 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0046/2022 – PROCESSO Nº 2022-000803 (PROJETO COOPERAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0047/2022 – PROCESSO Nº 2022-000804 

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0048/2022 – PROCESSO 

Nº 2022-000805 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0049/2022 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

– PROCESSO Nº2022-000832 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); 

CERTIDÃO Nº 0050/2022 – PROCESSO Nº 2022-000833 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0051/2022 – PROCESSO Nº 2022-000834 (PROJETO 

COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0052/2022 – PROCESSO Nº 2022-

000866 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0053/2022 – 

PROCESSO Nº 2022-000867 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO 

Nº 0054/2022 – PROCESSO Nº 2022-000868 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 0055/2022 – PROCESSO Nº 2022-000869 (PROJETO COOPERAR 

DO ESTADO DA PARAÍBA              

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                     Presidente Substituto do COPAM 

 

 

Publicada no DOE em 05 de maio de 2022. 

 
 


